fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê 

indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de 

despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização 

prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

No caso, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 

do Réu ao pagamento de indenização correspondente ao Seguro Obrigatório DPVAT 

que lhe foi negado administrativamente, fora dos parâmetros consignados na Lei nº 

6.194/74.

[...]

3º, II, § 1º, I, da Lei nº 6.194/74, o que desde já fica requerido, devendo os QUESITOS em 

anexo serem respondidos pelo perito nomeado por esse Juízo, sob pena de nulidade, 

nos termos do artigo 369 do Código de Processo Civil. 

VI – DO VALOR DA CAUSA 

Atribui-se a causa, o valor de R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). 

NESTES TERMOS, 

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO. 

Serra Talhada/PE, 14 de Março de 2019. 

HAROLDO MAGALHÃES DE CARVALHO 

OAB/PE 25.252 

QUESITOS – PERÍCIA  

PARTE AUTORA: FERNANDA LUIZA FERNANDES GOMES 

Queira o Sr.

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).  

(...); II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); (...) 

Sendo assim, no caso de invalidez permanente, têm-se que o quantum 

indenizatório, cujo teto é R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), deve ser 

estabelecido de acordo com a extensão das lesões sofridas e do grau da 

invalidez que acomete o beneficiário. 

Com efeito, a invalidez da parte Autora (segurado) restou enquadrada 

no quesito “Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho, ou

[...]

Portanto, considerando-se a lesão descrita e constatada pela prova 

técnica dos autos, a extensão e o grau da invalidez, bem como a respectiva 

quantificação estabelecida pela Tabela inserida na Lei nº 6.194/74, é de se 

concluir que a parte Autora faz jus a importância de R$337,50 (trezentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), atinente a Lesão no Joelho Direito, 

levando-se em consideração a lesão citada e o respectivo enquadramento, 

tendo em vista que teve seu pedido negado na via administrativa. 

DIANTE DO EXPOSTO, REQUER a procedência do presente Ação, para 

condenar a parte Ré ao pagamento da indenização complementar do 

seguro obrigatório DPVAT a parte Autora no importe de R$337,50 (trezentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos), além de juros de mora de 1% (um por 

cento) ao mês a partir da citação (Súmula nº 426 STJ) e correção monetária 

desde a data do evento danoso, bem como honorários advocatícios, no 

forma do art. 85 do CPC, de forma a assegurar a dignidade do profissional.

[...]

em conformidade com o laudo, o demandante sofreu lesões no joelho direito de 10% e, assim,
deve ser observada a regra segundo a qual se deve proceder à redução proporcional da
indenização conforme a repercussão das lesões. 

Desta maneira, considerando que lesões completas no joelho ensejaria o pagamento
do teto máximo, isto é, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), e, aplicando-se o
percentual de debilidade encontrado na perícia (10%), o valor da indenização deve ser de R$
337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Consigno, por fim, terem sido enfrentados todos os argumentos trazidos pelas partes
capazes de influenciar na convicção do julgador, consoante art. 489, §1º, IV, do CPC. Aliás,
recentemente, o Superior Tribunal de Justiça[2] decidiu que “[...].

[...]

formulado pela parte Recorrente, condenando o Recorrido ao pagamento de 

indenização do Seguro Obrigatório DPVAT, acrescido de juros de mora e 

correção monetária, mas, contudo, condenou a Recorrida ao pagamento de 

honorários advocatícios no valor de R$377,50 ( trezentos e setenta e sete reais 

e cinquenta centavos), importando, assim, em valor irrisório. 

Assim, conforme restará demonstrado a seguir, a referida decisão deverá 

ser reformada por esse Egrégio Tribunal de Justiça de Pernambuco, uma vez 

que está em desacordo com as normas legais vigentes, notadamente, com o